(7) Col. νομίσει.

(8) Cf. hom. de Sp. S. Chrysostomo ascriptam cum initio, Χθὲς ἡμῖν, ὡφιλόχριστοι... aquid Beccum, De proc. Sp. S. c. 11; Gr. Orth. i, p. 320-321.

(9) Καίτοι deest in Mon.

(10) Οὐκ deest in Mon.

(11) Mon. αὐτῷ.

(12) Mon. παροινίας. Col. παρανοίας.

(13) Mon. ἐπιτάσσουσιν.

(14) Col. πρὸ καὶ κηρ.

(15) Mon. ἔσσαι.

(16) Mon. ἀντιστρέφαντες habuit; quod corre-

A quaquam contendere potest, licet id admodum præ malignitate velis, Filium his nominibus insinuari.

59. Quod si quis in his per *Spiritum* existimet accipi non ipsum sanctissimum et consubstantiale Patri ac Filio Spiritum, sed emanantia inde dona seu charismata, quæ eo quod ad illum referentur et ab illo distribuuntur, *Spiritus* nomen sortita sint (sibi asceiverint): quanquam multa possem (contra hoc) afferre, ea tamen in præsentia non referam. Cur? Quia, licet hoc concedatur, nihil tamen minus iniquus ipsorum conatus refellitur; quoniam enim dona illa dicuntur esse dona *Spiritus*, nova autem istorum lex præcipit, ut inde *Spiritum* procedere prædicemus, cujus et esse dicitur, non amplius affirmabunt, a *Spiritu* illa produci dona, quorum ipse dicitur *Spiritus*, sed vice versa assertent, ab intelligentia procedere ac prodire donum, nec non a sapientia cæterisque omnibus supra memoratis; quare non donum, nempe per donum spirituale ipse *Spiritus*, intelligentiam largitur vel sapientiam vel virtutem, vel filiationem vel revelationem vel fidem vel pietatem, sed contra potius intelligentia et revelatio et pietas et fides et sobrietas producunt dona, quæ tibi placet *spiritus* appellare et aliorum quodlibet eodem modo; imo vero si quodlibet donum nuncupari *Spiritum* arbitraris, utique cum donorum numero copiam quoque auges spirituum nihilque proinde per te differt spiritum dicere vel donum; cujus autem dicitur esse *Spiritus*, inde per leges tua statuitur procedere atque produci. Singula igitur dona seu singulos *spiritus* bifariam secans pro uno plures efficies *spiritus*, quorum alter sit dans, alter, sit datus, et alter producens, alter productus, fides nimirum producens fidem, et quid opus tempus terere tuas ineptias recensendo?

D etum est in ἀντιστρέφοντες.

(17) Mon. χαρακτῆρος.

(18) Οὐδὲ deest in Mon. et in Col.

(19) Col. οὐδὲ τὴν δύν.

(20) Mon. ἐκάστη.

(21) Eundem canonem: cujus dicitur *Spiritus* esse, ab eodem procedit, et cæteri schismatici Latinis affingunt, inter quos Jo. Phurnes apud Recum, *De un. Eccl. c. 54* (G. O. I. 189) ait: Εἰ δὲ διὰ τοῦτο ἐκ τοῦ Γίον λέγεις τὸ Ηνεῦμα, διὰ Ηνεῦμα Γίον λέγεται, τί περὶ τοῦ Ἰωσὴφ ἐροῦμεν εἰπόντος τοῖς ἀδελφοῖς· Μή φοβεῖσθε τοῦ γάρ Θεοῦ εἰμι ἐγώ (*Gen. 1, 20 sec. LXX*); μὴ τὸν Ἰωσὴφ τὴν ὑπαρξίαν ἐκ τῆς θείας φύσεως ἐσχηκέναι νομίζομεν; καὶ τοῦ Δαυΐδ εἰπόντος· Τοῦ Κυρίου ἡ γῆ (*Psal. xxiv, 1, LXX*), μὴ ἐκ τῆς θείας φύσεως εἶναι αὐτὴν δωσομεν; πᾶν δπερ τινὸς εἶναι λέγεται, εὐκ ἔτι καὶ ἐξ αὐτοῦ εἶναι ἀνάγκη. Eodem pacto Nicolaus Methon. ap. eumd. l. c., c. 38 (p. 198): Οὐ πᾶν δπερ τινὸς, ἡδη καὶ ἐξ αὐτοῦ, et apud Hugonem Ether.

60. Sed enim et hoc contra seipsam hæresis A colligit. Sanctissimus Spiritus tribuit dona dignis; hæresis autem, non contenta, ut appareat hujus distributione, scindit hæc et comminuit et dividit in plures partes, ut habeat unde sectatores suos pluribus adhuc atque uberioribus compenset donis; sicque mentis illorum turbatio et confusio rerum naturam et ordinem pervertit et confundit, prima que impietatis satio innumeratas gignit hæreses. Verum tametsi satis hæc sunt flectendis iis, qui non penitus sese impietati devoverint, iisque confutandis, qui impudentia uti velint; et iis qui superstitionem amant, ab errore revocandis, attamen nec reliqua prætermittam. Agrotantium enim alias hac, alias illa cura vel morbo levatur vel evincitur sponte, etsi sua voluntatis nequitia insanabilis.

"Άλλος μὲν γὰρ τῶν νοσούντων ἐτέρᾳ θεραπείᾳ, ἔτερος δὲ διελέγχεται καὶ διὰ μοχθηρίαν γνώμης τὸ ἀνίατον ὑφιστάμενος (32).

61. Quamobrem ne ista quidem prætereunda. Si generatus quidem est Filius a Patre, procedit vero Spiritus a Filio, quomodo non ex hac sua opinione impietas in *nepotis* conditionem Spiritum amanda-bit et tremendum theologiae nostræ mysterium in risum et nugas ablegabit?

62. Videas autem hinc quoque excessum impietatis. Si proxima causa Spiritus est Pater, quemadmodum et Filii (nam immediate tam generatio quam processio existit; neque enim medio aliquo Filius generatur, pariterque immediate Spiritus procedit), cum impiorum delirium asserat procedere C etiam a Filio Spiritum eadem ipsa causa, videlicet

ξ'. 'Αλλὰ γὰρ καὶ τοῦτο καθ' ἕφυτῆς ἡ αἵρεσις συνάγει τὸ μὲν πανάγιον Πνεῦμα διανεμεῖ (22) χαρισματά τοῖς ἀξίοις· αὕτη δὲ οὐδενὶ (23), ὡς ἔστιν, ἀρεσκομένη, οὐδὲ τῇ τούτου διαγομῇ, τέμνει ταῦτα καὶ (24) λεπτύνει καὶ εἰς πλείους (25) μοίρας καταχειρίζει, ἵν' ἔχοι τοὺς αὐτὴν πειθομένους (26) φιλοτιμεῖσθαι ταῖς δωρεᾶς· ἐπὶ μᾶλλόν τε (27) καὶ δαψιλέστερον· καὶ γέγονεν αὐτοῖς ἡ τῆς διανοίας ταραχὴ καὶ σύγχυσις τὴν τῶν πραγμάτων φύσιν καὶ τάξιν εἰς ἀνατροπὴν καὶ φυρμὸν περιτρέπουσα, καὶ ἡ πρώτη καταβολὴ τοῦ δυστενήματος μοίρας αἱρέσεις ἀποτίκτουσα. 'Αλλὰ γρά εἰ (28) καὶ ἀποχρώντως ἔχει ταῦτα πεθεῖν τε τοὺς μὴ παντελῶς εἰς ἀτένειαν ἀποβεβηκότας (29) καὶ τοὺς ἀναιτιχυτεῖν ἐλομένους διελέγχειν (30) καὶ τοὺς δεισιδαιμονεῖν ἐπικλιθέντας ἐπανορθοῦσθαι, [61] ἀλλ' οὖν οὐδὲ τὰ λείποντα παραλείφομεν (31).

ξα'. [λθ'.] Διόπερ (33) οὐδὲ ταῦτα παριδεῖν δίκαιον. Εἰ (34) γεγέννηται μὲν ὁ Γεός ἐκ τοῦ Πατρὸς (35) ἐκπορεύεται δὲ τὸ Πνεῦμα ἐκ τοῦ Γεοῦ, πῶς οὐχὶ ἡ δυσσέδεια κατὰ τὴν οἰκείαν δόξαν οὐκ εἰς σίωνὸν τὸ Πνεῦμα παραπέμψει (36) καὶ τὸ φρικτὸν τῆς Θεολογίας ἡμῶν οὐκ εἰς μακροὺς ἀπελάσει (37) λήρους (38);